PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

DECRETO MUNICIPAL Nº3367-21/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VALOR DE R$247.000,00 (DUZENTOS E

QUARENTA E SETE MIL REAIS) LAURO SCHERER, Prefeito de Toropi, Estado do Rio Grande do

Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1111, de 30

de Novembro de 2022.

                                DECRETA

Art. 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2082 – Manter programa de assistência farmacêutica

(430) 339032000000000500 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita....R$167.000,00

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2043 – Manter o convênio com o IPE

(082) 319008000000000500 – Outros benefícios assist do servidor e do militar........R$5.000,00

(083) 319008000000000540 – Outros benefícios assist do servidor e do militar.......R$15.000,00

Órgão 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2013 – Manter o convênio com o IPERGS

(072) 319008000000000500 – Outros benefícios assist do servidor e do militar.......R$60.000,00

Art. 2º - Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos

provenientes das seguintes rubricas orçamentárias:

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2075 – Adquirir equipamentos, suprimentos e serviços de informática

(322) 449052000000000700 – Equipamentos e material permanente.......................R$5.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2077 – Manter as atividades da secretaria de saúde

(371) 339030000000000621 – Material de consumo.....................................R$20.000,00

(370) 339030000000000500 – Material de consumo.....................................R$20.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2078 – Manter o projeto de estratégia de saúde da familia

(337) 319113000000000500 – Contribuições patronais.................................R$30.000,00

Órgão 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

2196 – Construção de nova unmidade básica de saúde

(346) 339030000000000500 – Material de consumo.....................................R$10.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

1033 – Construir pontes, pisos e passarelas

(497) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridíca............R$10.000,00

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2127 – Reformar pontes, pisos e passarelas

(504) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$5.000,00

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

Órgão 0801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

2128 – Realizar obras de drenagem urbana e rural

(507) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa juridíca............R$15.000,00

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1025 – Construir o necrotério municipal

(554) 449051000000000500 – Obras e instalações......................................R$5.000,00

Órgão 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

1002 – Adquirir equipamentos, suprimentos e serviços de informática

(039) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$3.000,00

Órgão 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2009 – Contratar assessorias técnicas

(063) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoal juridíca............R$5.000,00

Órgão 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2016 – Contratar assessorias técnicas

(043) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoal jurídica............R$4.000,00

Órgão 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2017 – Assistir às associações municipalistas

(044) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$8.000,00

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2028 – Manter as atividades da secretaria de educação cultura

(094) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica............R$10.000,00

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2041 – Manter as atividades nas escolas municipais / turmas de educação infantil

(169) 339030000000000500 – Material de consumo.....................................R$25.000,00

(167) 339004000000000500 – Constratação por tempo determinado......................R$15.000,00

Órgão 0401 – SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

2033 – Promover reformas, aumentos e melhorias no centro administrativo

(068) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$7.000,00

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2040 – Manter as atividades nas escolas municipais de ensino fundamental

(105) 339004000000000540 – Contratação por tempo determinado........................R$4.000,00

Órgão 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2042 – Fornecer transporte esolar aos alunos da rede pública de ensino

(122) 339004000000000500 – Contratação por tempo determinado........................R$4.000,00

Órgão 0502 – SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2052 – Apoiar as atividades da banda marcial Toropi

(190) 449052000000000500 – Equipamentos e material permanente.......................R$5.000,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

1035 – Aquisição máquinas pesadas

(263) 449052000000000500 – Equipamentos e material permanente.......................R$4.000,00

(264) 449052000000000700 – Equipamentos e material permanente.......................R$5.000,00

Órgão 0601 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC, IND, COM, TUR E MEIO AMBIENTE

2177 – Realizar melhorias estruturais nas propriedades

(296) 339030000000000500 – Material de consumo.....................................R$13.000,00

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br

_______________________________________________________________________________________

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1090 – Realização da conferência municipal de assistência social

(573) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$1.500,00
(574) 339032000000000500 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita......R$1.500,00
(575) 339039000000000500 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.............R$2.000,00

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1093 – Adquirir equipamentos, suprimentos e serviços de informática

(556) 339030000000000500 – Material de consumo......................................R$3.000,00
(558) 449052000000000660 – Equipamentos e material permanente.......................R$3.000,00

Órgão 0901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1095 – Manter o convênio com O IPERGS

(559) 319008000000000500 – Outros benefícios assist do servidor e do militar........R$4.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos oito dias do mês de novembro do ano de

dois mil e vinte e três.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JAMES DUPONT

Secretário da Fazenda

mailto:toropi@toropi.rs.gov.br